
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

27 noiembrie 2025 

 

 
                        Nr. 209 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare a AȘM  

domnului dr. în istorie Sergiu SUVAC  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei 

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE:  

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei domnului Sergiu 

SUVAC, doctor în istorie, cercetător științific în Secția Cultura tradițională românească al 

Institutului Patrimoniului Cultural, pentru realizări deosebite în domeniul cercetării 

etnologice, interferate cu abordările istorice și culturologice, promovarea științei pe 

dimensiunile didactică și cea de valorificare a patrimoniului cultural material și imaterial. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                         Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                            Liliana CONDRATICOVA 


